fraude aut fictâ spe matrimonii copulam obtinuisse, tunc enim teneatur non ad matrimonium, quod ob scandala & odium inire non potest, sed ad damna, ex defloratione orta, quia hæc injustè causavit; si vero matrimonium serio promisit ad nihil tenetur, non ad matrimonium, quia ab illo justè excusat, neque ad damna quia horum non est causa injusta. Si deflorator fictâ quidem promissione eam decepit; sed ipsa similiter cum decepit, vel fornicando cum alio est causa, quod deflorator non teneatur statu promisso, nec eam ducere nec dotare tenetur. *Sanch. num. 11. Reiffenst. num. 133.*

18. QUÆR. II. Quæ sit obligatio adulteri & adulteræ?

R. Pars innocens non tantum potest in foro externo agere ad divorcium perpetuum & amissionem dotis vel donationem propter nuptias, ut pater ex l. 4. decret. tit. de divorciis, sed etiam in foro conscientiae tenentur adulteri per se loquendo compensare omnia damna marito vel legitimis prolibus inde secuta: ut si ex adulterio proles sit nata, tenetur eam primo triennio alere adultera, ex post solus adulter; si vero proles adulterina inter legitimas sit educata, dotata, ad hæreditatem admissa, &c. tenetur uterque adulter in defectu alterius in solidum satisfacere, marito pro alimentatione & dotatione, filiis legitimis pro dimi-

nutione hæreditatis, pro majoratu, fideicommisso, aliisque privilegiis debitibus soli primogenito aut aliis filiis legitimis, ex errore autem collatis filio adulterino, & quidem uxori adultera restituere debet ex bonis paraphernalibus aliisque propriis, tantundem relinquendo, donando vel legando marito aut prolibus legitimis, vel si non haber bona propria, compensare debet exactiore diligentia & parsimonia, sibi attento statu quid subtrahendo de minus necessariis, aut si nec hoc sufficiat tenebitur quantum potest spurio, modo ad hoc idoneus sit, persuadere, ut reliqua hæreditate amplectatur statum Ecclesiasticum vel Religiosum.

Dixi per se loquendo, nam sicut alii, ita & adulteri ex pluribus causis à restituzione excusari possunt:

1. Ob inopiam & defectum mediorum. 2. Si restitutio fieri non possit, quin mater cum sua vel gravi prolis infamia aut vitae discordiarumque periculo crimen occultum manifestet. *Scotus in 4. dist. 44. Laym. l. 3. t. 3. p. 3. c. 14.* & manifestè colligitur ex c. officii de penit. & remis. ubi dicitur, quod mulieri non sit deneganda pœnitentia, quæ ob similem timorem, prolem ex adulterio conceptam, non vult marito fateari: Ratio est, quia tunc adest impotentia moralis, & non est obligatio restituendi temporalia cum gravi jaetura in bonis altioris ordinis, uti hic cum periculis famæ & vitae: accedit quod ejusmodi criminis revelatio sit

ple-

- plerumque inutilis, quia filius est in possessione legitimatis nec in conscientia quidem cum tanto sui præjudicio tenetur credere matri etiam juranti se ex adulterio conceptum, nisi ipsa id per idoneostestes & talia indicia probet, quæ etiam in foro externo sufficerent ad pronunciandum filium esse illegitimum, quia forum externum quamdiu non scitur inniti præsumptioni falsæ etiam in conscientiam locum habet, & certè si motiva non sufficiant, ut Judge justè excludat filium à possessione filiationis legitimæ, quomodo sufficiunt filius se suo iudicio excludat, maximè cùm ipsa mater errare, aut ex maligno in hunc & nimio affectu in alios filios id asserere possit. *Suar. Bonac. Vasq. Molina t. 3. d. 101. Lug. d. 13. nū. 62.*
22. *Sporer. n. 555.* Si tamen adultera sit mulier prostitutæ famæ, aut tantum apud unum vel alterum virum taciturnum vel solum filium deberet crimen suum manifestare, ad hoc tenebitur si agatur de damno valde notabili & spes sit quod filius spurius alijs fratribus sit satisfactus, quia haec infamatio non est tanta, quin eam mater pro reparando ingenti damno subire debeat; imò si filius Reginæ primogenitus foret spurius simul & hæreticus, vel aliter Reip. gravissimè nocitus, obligaretur etiam cùm periculo vitæ id revelare, modò fructus inde prudenter sperati posset; *Sylvius q. 62. a. 6. q. 7. Croix. l. 3. n. 332. 3.*
23. Excusat si maritus & filii legitimi prudenter præsumantur dama remittere, eò quod ex matris vel mu-tuo amore malint alium habere co-hæredem, quām crimen cum infamia matris & familiæ detegi, ut non raro contingit: *sed quid, si mater suis filiis dicat: unus ex vobis est spurius, filii autem nolint ut nominetur, an mater tunc erit libera? 12.* Si hoc faciant quia singuli sibi timent, mater non est libera, quia filii legitimi timore injusto coacti remittunt, cùm tamen ipsi nullum verè periculum habeant illegitimatis, sed solum metuant propter modum illum quo mater illos vult cogere ad remittendum; secus si id faciant ex amore erga matrem vel erga se invicem etiam remissuri, quamvis scirent quis eslet illegitimus. *Covaruv. Lugo. n. 42. 4.* Si mater ob vicinitatem copulæ cum marito & adultero habite dubitet, an ex marito vel adultero conceperit, ad nihil tenentur adulteri, etiamsi maritus nullas antea proles ex uxore genuerat, aut uxor putet se ex adulterio concepisse, quia mulier in hoc errare potest, & in dubio præsumitur in favorem matrimonii & prolis, quæ est in possessione honestatis. *Scot. Sal-on. 2. 2. q. 62. a. 6. Gobat in Theol. jurid. mor. v. 28. n. 86. Lugo n. 17.* Si certum sit prolem esse adulterinam, sed sciri non possit, quis ex pluribus adulteris, quos mulier circa idem tempus admisit, sit pater prolis, adultera tenetur medianam partem portio-nis hæreditatiæ legitimis prolibus sub-